Beneficium resignans cum regressu, si purificato regressu iterum adipiscitur beneficium censetur illud, eo modo quo antea habebat habere. 97. 1. e. \* Beneficij resignatarius qui soluit expensas litterarum pensionis quam sibi resignans reseruabat animo eas recipiendi in termino pensionis, non est simoniacus, sed forte talis praesumeretur. ibid. 2. e. Beneficium resignans qualiter poterit etiam si sit coniugatus fructus beneficij vel pensionem in iura conscientia recipere. 98. 1. d. Beneficij resignatarij intentio gratificandi resignanti non nocet, sicut nec intentio resignantis qui resignat ea spe ut tali cõferatur. ibid. f.

Beneficiarij ex bullis Pij III. & V. non obligantur nihil vnquam dare ijs qui eis beneficia contulerunt. 100. 2. a.

Beneficium vnum sufficiens habens non potest aliud accipere, sed acceptum ante Concilium potest retinere. 101. 2. a. \*

Beneficium ab Ecclesia vel praetato cui seruitur, accipi potest sed non pacifici. 302. 1. c.

Beneficia qui procurant alijs, vt de eis postmodum ad libitum suum disponant peccant, non alijs. ibid. d. in Beneficio ius acquiritur, eo ipso quod Papa signat supplicationem collationis. ibid. 2. a.

Beneficium ad erigendum non licet dare multa bona, vt postea erigenti conferatur. 104. 1. d.

Beneficium qui obtinuit per simoniam ab alio se ignorante commissam fructus extantes durante ignorantia perceptos tenetur restituere secundum quosdam. 100. 2. a. \* ibid. b. in Beneficijs caeteris paribus indigena est praeficiendus extero. 115. 1. a.

Beneficium post irregularitatem ante dispensationem obtentum nemo retinere potest. 113. 1. d. restitutio tamen eius potest aliqua ex causa arbitrio boni viri differri. ibid. e.

Beneficij quaerendi in impetratione, facienda est mentio de beneficio iam quaesito. ibid. 2. b.

Beneficium qui bona fide suum esse credit, licet non sit, eidem deferuendo, distributiones & partem fructuum, quam alteri inferuienti dedit potest retinere. 106. 1. d. \*

Beneficium adeptus per simoniam a se ignoratam potest illud tenere cum dispensatione episcopi nisi sit praetura. 107. 1. d.

Beneficium qui adeptus est per simoniam, potest aliud adipisci sine dispensatione. ibid. Beneficij collatio facta homicida vel alias irregulari est ipso iure nulla. ibid. f.

Beneficium obtentum per simoniam propriam; nullus potest rursus consequi sine dispensatione Papae. ibid. 2. a. in Beneficio intrusus sit inhabilis ad illud licet non ad alia. ibid. b.

Beneficiarius sciens quaedam per suum fratrem iurisperitum tractari, quae simoniaca esse ignorabat, non incurrit ob illa excommunicationem. 108. 2. a. b.

Beneficij collatio facta per simoniam eam ignorantem, an sit ipso iure nulla quaeritur & resoluuntur negatiue. ibid. c. d. tenetur ad illud beneficium renunciandum sed valet collatio. ibid. e.

Beneficiarius occulte excommunicationem monere debet confessorius, vt restituat distributiones. 168. 2. f. \* Beneficiarius absolutus ab excommunicatione potest retinere fructus alios à distributionibus. 269. 1. b. Beneficiarius qui omisit facere professionem fidei an per Concilium Tridentinum amittat ius omne in beneficio, quaeritur & concluditur non. 274. 1. d. e. \* ob id non praesumitur haereticus. ibid. d. Beneficij valoris expressio secundum taxam Cancellariae sufficit vt prouisio eius valeat, sed non ad compositionem faciendam de fructibus male perceptis. 277. 2. d. \*

Vide renunciatio, resignatio, simonia & multa huiusmodi.

BIGAMVS, BIGAMIA.

Bigamus potest esse conuersus laicus. 293. 1. e. Bigamus qui contraxerat clam cum corrupta, quae illo absente alteri nupsit religionem ingressus, & ordinatus est irregularis, & dispensatione Papali indiget. ibid. f.

Bigamiae impedimentum non contrahit qui cum vnica & virgine nulliter propter impotentiam contraxit, matrimonium. 74. 1. a.

Bigamiae irregularitatem laicus non contrahit, qui cum muliere corrupta nulliter contraxit. 75. 1. e.

Bigamiae tres species vera, similitudinaria & interpretatiua. ibid. f.

Bigamus est non trigamus post virginem viduam ducens. 76. 1. b.

Bigamus cur ineptus iudicetur ad ordines, quae ratio militat tam in eo qui est trigamus, quam qui bigamus est. ibid. c.

Bigamus ordinata tonsura ab episcopo ei collatum beneficium non valet. ibid. 2. a.

Bigamia fundamentum habuit in Paulo, sed tamen iure canonico inducta est. 102. 2. f. Vide irregularitas.

BLASPHEMARE, BLASPHEMIA.

in Blasphemiae vitium quale nam quidam episcopus, edictum tulit. 87. 2. e. reprehenditur quod nimis breue ad reuelandum tempus praefigat. 88. 1. a. & quod sit obcurum. ibid. b. & ob multa alia. ibid. c.

Blasphemare est dicere tacite vel verbo aliquid contumeliosum contra Deum & Sanctos. 127. 2. b. \*

Blasphemans D. Petrum & 12. Apostolos duo tantum peccata committit. 129. 1. a. \* Blasphemi & iniurij in Deum & Sanctos quomodo absoluedi. 232. 1. b.

BONIFACIVS.

Bonifacij VIII. extrauagans in nouata per Gregorium XIII. de datis & acceptis, & non videtur fuisse vsu recepta: sicut illa Gregorij, quoad denunciations quas praecipit. 247. 1. c. \*

BONVM, BONVS VIR.

Bona sunt illa alicuius quae superant aere alieno deducto. 52. 1. c.

Bona constante matrimonio quaesita iure Caesareo pertinent ad maritum, nisi aliud statutum vel consuetudine seruetur. 52. 1. a. \* Bona & non mala dicenda est illa actio, quae in bonam vel malam partem exponi potest. 100. 2. e.

Bonorum tria genera, vita, fama, & pecuniaria, & restituenda non sunt minima, cum iactura maiorum. 112. 1. c. Bona mobilia ab hostibus capta sunt capientium. ibid. 2. b.

Bona illa dicuntur esse à mortuo relicta, quae superant deducto aere alieno. 209. 1. d. Bona delinquentis confiscata occultans tenetur illa sicco reddere. 217. 2. c.

Bona aliqua sibi relicta sine solemnitate retinens iuste retinet, quamuis priuari à iudice possit. 219. 2. e.

Bona vincularia transire ad propinquiorem vinculantis, & non vicini possidentis falsum. 228. 2. a.

Bona certa sunt incertis potiora, hoc caeteris paribus est intelligendum, & illud etiam & praesentia futura. 325. 1. d.

Bona patrimonialia clericorum non gaudent communiter privilegio bonorum Ecclesiae, nisi in casibus à iure expressis. 381. 2. d. fallit in bonis patrimonialibus, quae habet per titulum suae ordinationis. ibid. e.

Boni viri est nemini nocendo alicui prodesse vel velle prodesse. 267. 2. f. \*

BREVIARIVM.

Breuiarium Romanum recitari non potest ab eo, qui habet aliud breuiarium auctoritate publica ante 200. annos compositum, nisi cum consensu episcopi. 367. 2. c. Contrarium autem consultus alibi responderet. 372. 1. d. sed prius responsum probatur à congregatione. ibid. 2. b. Veraque pars probabilis censetur. ibid. d. e. pars negans magis pia est, pars affirmans non damnanda. ibid. e.

BVLLÆ ROMANORVM PONTIFICVM, BULLA CŒNÆ.

Bullæ Pontificum promulgatae Romae quaeritur an obligent ultra montanos, si promulgatae non sint, responderetur negatiue propter non receptionem. 6. 2. b. c. quod non habet locum in Bulla cœnæ. A. ibid. e. Bullas Pontificias Confessarius docere penitentem non tenetur, quas ipse probabiliter ignorat. ibid. c.

Bullæ Pij III. & V. de confidentijs sunt odiosae & restringendae. 20. 1. f.

Bullam cœnæ domini in Fræcia publicari, an auditorij regis Christianissimi prohibere poterit, quaeritur & resoluuntur, NEGATIVE disertissime & copiosissime. 113. 1. a. b. c.

Bullas falsas qui confinxerunt, & acceperunt tantum pecuniae quantum constitissent si verae fuissent tenentur eas pecunias restituere. 219. 2. c. & ea quae eas pecunias acceperunt. ibid. d. Cancellariae eas pecunias non tenentur restituere & cur. ibid. e.

Bulla Cruciatæ facit potestatem absoluedi confessorio prauiam satisfactio. 268. 2. b. \*

Bulla Gregorij XIII. contra bannitos & diffamatos de crimine capitali quos comprehendat. 253. 2. d. \* & rursus 254. 1. c. d. in Bullam cœnæ ut quis incidat capiendos male fructus Ecclesiae quid requiratur. 257. 1. b.

Bullæ cœnæ quatenus habet excommunicari eos qui hostiliter episcopos & Cardinales insequuntur explicatio. 257. 2. c. \* in Bullæ cœnæ excommunicationem Praetor incidit subdiaconum in carcerans, & tanquam reum principalem, & testem examinans &c. ibid. e. f. in Bullæ cœnæ excommunicationem non incidit Vicarius fora-

neus qui impediuit sacerdotem quemdam non audire confessiones tempore lobelæi ob causam. 261. 1. a.

Bullæ cœnæ quatenus excommunicat eos qui per se vel per alium litterarum Apostolicarum executionem impediunt explicatio. 261. 2. a. b. \* in Bullæ cœnæ excommunicationem non incurrit, qui fructus clericis debitoris sui stantes pene laicum, per iudicem laicum sequestrari fecit. ibid. e. Vide extrauagans.

C

CADAVER.

CADAVER an possit transferri sine solutione gabellarum, non est ita clarum, & petendum à Pont. max. 136. 2. c. d.

Cadaver hominis humo extractum ad deferendum in Hispaniam cum nondum esset consumptum, concoctum est ad separandum carnes ab ossibus: unde oritur quaestio vtrum Prior monasterij qui in hoc locum dedit sit excommunicatus & concluditur non. 237. 1. e. f.

CADVCITAS.

Caducitatis poenam lex excusans intelligitur de poena sola caducitatis, non de ea quae loco eius ponitur. 202. 2. c.

CAMBIVM.

Cambij pecuniam lex statuens nisi post sex menses exigi non posse est iniqua. 162. 2. d. e.

Cambium per minutum cuiuslibet licitum etiam ei qui non est campfor ex officio. 182. 1. b.

Cambium per minutum exereens, ita vt pro aerea pecunia argentam accipiat, non committit vsuras. 183. 1. b.

Cambium de vno loco ad eundem locum post aliquod tempus cum aliquo auctario est illicitum. 184. 1. b. \* Cambium illud an sit iustum in quo literae diriguntur in eum locum, vbi campfor nullas habet pecunias, rursus tractatur ab Auctore, & concluditur esse iustum alijs rationibus. ibid. c. d. Cambium per litteras quatuor concurrentibus licitum. ibid. d.

Cambium praedictum non est cambium sic condemnatum à Pio V. ibid. 2. a. Cambium vt iustum sit requiritur vt nulla habeatur ratio temporis. 182. 1. b. A. Cambia illa praedicta communiter iusta non esse dicuntur. ibid. c. A. Cambium con la ricorsa difficile ab vsura excusatur. ibid. d. A.

Cambium quo campfores dant pecuniam campforis, qui actu non habent pecunias in illo foro, ad quod cambium dirigitur, sit ne iustum fuisse tractatur, & primo forma illius cambij Latine & Italice. 179. 2. b. c. \* rationes quibus iniustitia illius cambij probatur. 180. 1. c. f. Hoc genus cambij qui approbant. ibid. 2. e.

Cambij veri proprietates tres, & conditiones quae sunt lucri moderamina quae omnia praedicto cambio conuenire demonstrantur. 181. 1. a. b.

Cambij iustitia in quo sita sit. ibid. d. e. Cambiorum quatuor genera duo iusta & duo iniusta. ibid. 2. b. Cambium hoc iustum reale & verum esse probatur. ibid. d. e. in Campforia arte quoties pars cambians non grauat, & distantia temporis nihil lucri afferit numquam ibi est peccatum. 182. 1. e. Hoc cambium dicitur esse mixtum ex cambio & fideiussione. 183. 1. b. in Cambio per se habetur ratio diuersitatis loci & numismatum, sed per accidens temporis. ibid. 2. a. Campfores cur potius ad suum correspondentem litteras cambij de la recorfa quam ad alios dirigant. ibid. c.

Cambiorum concursus quo campfor pecunias eadem diuersis litteris recipit & remittit licitus. ibid. 2. e.

Cambiorum futurorum interesse post bullam Pij V. certificare non potest, & creditor cum debitore non potest pacisci, quod soluet interesse cambiorum & recambiorum ad tot per centum. 185. 1. c. \*

Cambia pro secundis & tertijs nudandis maiora esse non debent quam pro primis. 179. 1. a.

Cambia si non soluantur pro primis nudandis cum debito lucro, potest fieri recambium pro secundis, cum debito lucro. ibid. c.

CAMERARIVS.

Camerarius Papae potest concedere licentiam Iudaeis habitantibus extra statum Ecclesiae exercendi vsuras. 188. 2. c. \*

CANONICVS, CANONICVS REGVLARIS.

Canonici infirmi lucrantur fructus in absentia & duo etiam Canonici in seruitio episcopi manentes idem facere possunt. 144. 2. c.

Canonici qui in obsequio episcopi possunt fructus sui beneficij percipere, non possunt percipere distributiones. 145. 1. a.

Canonici praesentes non possunt dare facultatem absentem percipiendi distributiones. 147. 2. c. Canonici Romae residentes pro negotijs sui capituli, consensu licentiam canonico cui satisfactio obligationi quam habet residendi in sua Ecclesia. ibid. e. f. Canonici hi absententes ex consuetudine lucrantur etiam quotidianas distributiones, quae consuetudo valet. 147. 1. c. Canonici hi non vere residere dicuntur. ibid. e.

Canonici qui pro crimine in carcere sunt coniectus de quo fuit, absolutus percipere potest omnia quae alius percepisset. 147. 2. d.

Canonium 40. annis Ecclesiae inferuentem qui liberet ab officijs diuinis, & distributionibus ei assignet absentem nullus est canon. 149. 1. e. Canoniceus exigit residentiam personalem. ibid.

Canonice nobilis excusatur à restituta ob tenuitatem reddituum quamdiu hoc episcopus & Vicarius Papae ei concedit. 150. 2. a. b.

Canonice regularis legitime de curato beneficio prouisus an debeat suae cura deferre, vel manere in suo cœnio, quaeritur & resoluuntur eum in Parochia debere manere. 150. 2. f.

Canonice regulares sunt qui gestant Rochetum album, etiam si alias nullas regulares obseruantias custodiant. 249. 1. a. b.

Canonicatum & dignitatem in eadem Ecclesia quis retinere potest. 161. 2. b. si tamen residentiam requirant erunt incompatibilia quo ad retentionem. sed alterum ipso iure non vacat. 162. 2. a

Canonicatus & dignitas in diversis Ecclesiis sunt beneficia incompatibilia secundum generis, sed in eadem Ecclesia non sunt incompatibilia, neque primi neque secundi generis. 162. 2. c. d

Canonicatum & dignitatem potest quis obtinere in eadem Ecclesia sine dispensatione Papae vel episcopi. ibid. e. Canonici occulti haereticis & postea reconciliati distributiones, cui sunt restituenda. 165. 1. a

Canonicatus & praebenda praenuntiarum sede vacante a capitulo concessa quomodo valida esse possit vel non. 169. 1. b. c. Canonici habent ius optandi potest si vult optare praebendam minorem. 174. 2. b. Canonici ut canonicus simplex non habet successorem. ibid.

Canonicis regularibus iam non dantur beneficia saecularia. 345. 1. b. A. auctor tamen contrarium probat de Canonicis regularibus Congregationis Lateranensis cum dispensatione sui generalis ibid. c

Canonicus regularis factus episcopus querit episcopatum non suo priori monasterio. ibid. 2. d. Canonorum regularium capitulum triennale convocare pertinet ad metropolitanam regionis, ubi est convocandum. 350. 1. a

Canonicus regularis non potest absque dispensatione obtinere beneficium saeculare non curatum. 344. 2. b. sed curatum sic cum episcopi licentia. ibid. e. & sine illa dispensatione beneficia curata consueta regi per regulares canonicos obtinere potest. ibid. e

Canonici habentes ius praesentationis Parochorum convenientes inter se, ut semper duos ex seipsis praesentent, peccantur peccatum acceptionis personarum, & simoniae. 611. 2. f. \*

Canonici sic de Ecclesia parochiali prouti tenentur renunciare, alij peccantur simoniam realem vel conventionalem vel mentalem, & nisi praenuntiant absolvi non debent. 621. 2. a

Canonici ut recipiant non licet aliquid dare, quod vel in pauperes vel in fabricam Ecclesiae convertatur. 104. 1. c

Concilium Tridentinum quod videtur permittere dationem in usus pios explicat. ibid. 1. d

Canonicus simoniace promotus, & postea de nouo prouti debet habere viciniam locum. 110. 1. a. \* Canonicatus est beneficium simplex licet secundum plerisque residentiam personalem requirat. ibid. e

Canonici regulares separatas domos habere possunt. 275. 1. c. \* in eas domos mulieres honestas de causis introducentes nullam censuram incurunt. ibid. d. Canonici regularis quando dicitur a Concilio priuatus voce actiua & passiua quibus priuatus esse intelligatur. ibid. 2. b

Canonici Ecclesiae Cathedralis non est persona in dignitate ecclesiastica constituta, potest tamen esse delegatus Papae. 210. 1. f. \* Canonici est beneficium simplex ibid. 2. a

CANONISTAE.

Canonistatum triplex error de impedimentis matrimonij. 9. 2. d. \* primus est gradus in Leuitico prohibito obligare nos, qui sub lege Christiana sumus, confutatur. ibid. e. f. secundus est Papam posse dispensare in his impedimentis diuina lege inductis vt nunc, confutatur. 10. 1. c. d. tertius cum dicunt in impedimentis lege Canonica inductis Papam posse dispensare vt valeant prout tunc refutatur. ibid. 2. a

CANTOR.

Cantores Papae post 25. annos non tenentur ire ad horas certis diebus nisi ad Missam, quamvis statutum contrarium habeant & cur. 32. 1. c. d

CAPELLANVS, CAPELLANIA.

Capellanus ordinatus ad titulum Capellaniae Papae est rite ordinatus. 32. 1. f. Capellania Papae non vacat morte Papae. ibid. Capellanus is, qui discessit ob aliquod impedimentum ab ea capella, eo sublato redire debet. 53. 1. a

Capellani triremium visitari possunt, vt alij viatores seruato cuiusque suo tam exemptionis, quam alio iure competente. 117. 1. c

Capellaniae an duae fundantur vt ibi dicitur obligent capellanum ad onera quae ibi dicuntur queritur & resoluitur negatiue. 133. 1. b. c. d. Capellaniae cuidam inferuientes, an teneantur residere iuxta Sixti V. edictum. 145. 1. a. b. resoluitur sic. ibid. c

Capella cum ex perpetua sit manualis amittit ius beneficij. 164. 1. d. & hoc fieri potest iuxta de causa. ibid. e. Capellano quid faciendum, qui in huiusmodi capella institutus petiit ab ordinario confirmationem. ibid. f. de Capella haec quid patronus & capellanus iure poli & fori facere debeant. ibid. 2. b

Capellanus habens capellaniam, cui missa indefinite dicenda sunt eius valoris qui describitur, tenetur Missam toties dicere quoties deuote & commode potest. 155. 2. a. Missa a dicenda cum Capellano quae causa non excuset. ibid. Capellania illa quae iusto salario instituta est, facta facultate haereditaria, vt possit praesentare quem voluerit, & sine causa amouere non est beneficium. ibid. d

Capellaniam ad hanc praesentatam licet non sit presbyter debet tamen esse aetatis eius, vt possit presbyter fieri. ibid. e